CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

A Fª FãOVADO
REQUERIMENTO Sala dasSessõesQM

Avina-Nu

Req: 173/2023

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO

DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município SOLICITANDO COM

URGENCIA A NECESSIDADE DE UM ESTUDO A_PROFUNDAQO SOB—RE AS

M_EªZMS D_E_ CONTENCÃQE CHEIAS NO RIOVª NA REGIÃO DO B_AIRRO

CERCADINHO.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste expressar a urgência e a necessidade de um estudo

aprofundado sobre as medidas de contenção de cheias no Rio Verde, que têm

impactado negativamente nossa comunidade.

É uma constatação quase que diariamente das reclamações da população que
reside próximo ao Rio verde, os efeitos das fortes chuvas tem causado O

transbordamento do Rio Verde e inundações que afetam diretamente a vida dos
moradores. Casas são alagadas, pertences são perdidos, e a desolação toma conta
daqueles que veem seus lares serem prejudicados repetidamente.

Neste sentido, solicito encarecidamente O apoio para notificar as autoridades
responsáveis pela APA do Rio Verde, e a realização de um estudo técnico

especializado, envolvendo profissionais qualificados em engenharia, para avaliar e

propor soluções efetivas de contenção de cheias no Rio Verde. O intuito é não apenas
prevenir futuros danos, mas também proporcionar segurança e tranquilidade aos
residentes que tanto merecem viver em um ambiente protegido e seguro.

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ ,, 561/3013
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 23/4 4/23
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Acredito que, com o engajamento e apoio de Vossa Excelência e das instâncias

competentes, podemos efetivar mudanças significativas para a nossa comunidade,
promovendo um ambiente mais resiliente diante das intempéries climáticas.

Ratitico meu comprometimento em continuar lutando incansavelmente por
melhorias que fortaleçam o desenvolvimento sustentável e a qualidade de vida da
população campolarguense.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 24 de nove bro 'de 2023.

RUASUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392—1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

RUA SU'BESTAÇÁO DE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 _ CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

RUASUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO— PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

RUASUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392— 1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

. 'WT'__ÍN_V'3:W_TÍÍ 'ª';*" $a!“
'ªiª/"'???”..?”..

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 - CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br